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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou nýtových spojů. V teoretické části je popsána

tvorba nýtového spoje, jeho výhody i nevýhody, a možnosti kontroly procesu nýtování. Dále

je zde uveden popis MLS modulu světlometu a jeho nýtový spoj. Praktická část se zabývá

pevností tohoto spoje zkoušené tahovou zkouškou na trhacím stroji Zwick Roell Z010 a

vizuální kontrolou nýtového spoje pod mikroskopem Zeiss Smartzoom 5.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with problems of rivet joints. The theoretical part describes mak-

ing of rivet joint, its advantages and disadvantages and riveting process control possibilities.

This part also describes MLS module of headlamp and its rivet joint. The practical part in-

cludes measuring of strength of this rivet joint in the testing machine Zwick Roell Z010 and

visual control of this rivet joint under the microscope Zeiss Smartzoom 5.
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ÚVOD

Technologie nýtování je jedním z nejstarších způsobů spojování materiálů. Již v době bron-

zové bylo potřeba materiály spojovat a nýtování představovalo rychlý a jednoduchý způsob

jak materiály spoji. Přestože dnes již ustupuje modernějším technologiím jako je svařování,

lepení, či šroubové spoje, stále najdeme několik průmyslových odvětví, ve kterých se nýto-

vání stále drží a je oceňované pro jeho vlastnosti a jednoduchost.

Stejně jako se nýtování objevuje ve stavebnictví a leteckém průmyslu, není tomu jinak ani

v průmyslu automobilovém, který zde oceňuje nejen možnost spojení dvou nesvařitelných,

popřípadě neslepitelných materiálů, ale i jednoduchost a nízkou cenu za jakou lze takové

spoje vytvářet.

Nýtování má ale i několik limitujících faktorů, kvůli kterým není pro některé aplikace

vhodné. Například takto nelze spojovat příliš silné součásti, nebo součásti, u kterých je po-

žadována vysoká přesnost spojení. Tyto limitující faktory je třeba znát a počítat s nimi již

při vývoji výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY SPOJOVÁNÍ MATERIÁLŮ

Materiály je ve výrobním procesu často nutné spojovat. Spojováním dílů se zhotovují vý-

robky složitějších tvarů, nebo velkých rozměrů, které nelze vyrobit běžnými technologiemi,

nebo je vyrobit lze, nicméně by jejich výroba byla příliš nákladná. [1]

Součásti, detaily technologických zařízení i jednotlivé výrobky se spojují rozebíratelně např.

čepy, kolíky nebo šroubovým spojením, nerozebíratelně potom nýtováním, svařováním, pá-

jením, nebo lepením. [1, 2]

V oblasti spojování materiálů se velmi rychle rozvíjí vývoj strojů vybavených číslicovým

řízením a automatizace, mechanizace a robotizace procesů, které dříve vykonávali lidé pouze

svými silami a ručními nástroji. S rozvojem těchto robotizovaných procesů se zvyšuje kva-

lita spojů, odstraňuje se namáhavá práce, zlepšují se pracovní podmínky a ekologie. [1]

1.1 Dělení spojů

Spoje lze dělit z několika různých hledisek. Z hlediska vzájemného pohybu součástí se roz-

lišuje spojení pevné, které znemožňuje vzájemný pohyb součástí ve všech dvanácti směrech

(v obou smyslech všech šesti stupňů volnosti), a spojení pohyblivé o kterém lze hovořit

v případě, kdy je alespoň jeden z pohybových směrů volný, přestože jsou součásti spojeny.

[2]

Podle možnosti demontáže se pak spojení dělí na rozebíratelná, jež lze demontovat bez po-

rušení určitými montážními pohyby, definovanými silami, nebo vyjmutím spojovacího

členu, a nerozebíratelná, jejichž demontáž lze provést pouze porušením některých součástí,

nebo spojovacího materiálu. [2]

Soudržnost spojovaných součástí zajišťuje několik typů spojů. Materiálový spoj je tvořen za

pomoci přídavného materiálu, jako je např. pájka při pájení, nebo lepidlo při lepení. Materi-

álový spoj je nerozebíratelný, jeho demontáž je tedy možná pouze porušením přídavného

materiálu ve stykové ploše. [2]

Dalším typem spoje je spoj tvarový. Tento spoj vzniká spoluzáběrem stykových ploch sou-

částí bez přídavných prvků, nebo případně s přídavnými spojovacími členy jako jsou čepy,

pera, nebo drážkové hřídele. Demontáž tohoto spoje je možná s využitím jen malého množ-
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ství síly, protože toto spojení je snadno rozebíratelné. Tvarové spoje se často vytvářejí s pří-

davným předpětím součástí, aby se zamezilo vůli ve spoji. Čistého tvarového spoje se vyu-

žívá pouze u velmi tuhých součástí. [2]

Spojení součástí, které je zajištěno třecími silami ve stykových plochách se nazývá silový

spoj. Třecí síly v tomto spoji vznikají díky elastickým, nebo plasticko-elastickým deforma-

cím součástí, popřípadě spojovacích elementů, nebo díky setrvačným a tíhovým silám. Při

demontáži tohoto spoje je třeba odstranit účinek sil působících na stroj, nebo využít odpoví-

dající protisílu. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

2 NÝTOVÉ SPOJE

Nýtování je proces, při kterém se vytváří nerozebíratelné spoje. Spojení se dosahuje trvalou

plastickou deformací nýtů, nebo jedné ze spojovaných součástí. Nýtování tedy lze rozdělit

na přímé, při kterém dochází k deformaci jedné ze spojovaných součástí vložené do vyvrtané

průchozí díry ve druhé součásti, a nepřímé, kdy se deformuje nýt vložený do průchozích děr

ve všech spojovaných součástech. [1, 3]

Nýtování je vhodné jen pro nepříliš silné součásti, např. plechy, pásy, válcované tyče U, T,

L, I atd. Pro silnější součásti není nýtování vhodné kvůli nutnosti vyvrtat průchozí díry pro

nýty ve všech spojovaných součástech. Nýtové spoje také nezaručují přesnou polohu spojo-

vaných částí. Při nýtování vzniká v nýtech i ve spojovaných částech napětí, jehož velikost

nelze vždy zcela přesně určit. Tato napětí vytvářejí deformace jednotlivých součástí, což má

vliv na rozměry celého nýtového spoje, a proto je nelze používat tam, kde je požadována

vysoká rozměrová přesnost. [1, 3]

S rozvojem svařování ztrácí nýtování v mnoha ohledech svůj původní význam. Většinou

jsou nýtové spoje nahrazované lepenými či svarovými, které jsou oproti nýtovaným asi

o 15 až 20 % lehčí a výrazně tak snižují hmotnost celých konstrukcí a vyžadují méně pří-

pravných prací než spoje nýtované. Stále jsou však oblasti, ve kterých je nýtování vítané

zejména pro dobrou odolnost vůči dlouhodobému rázovému zatížení. U svařovaných kon-

strukcí zatížených střídavě velkým počtem kmitů dochází v krátké době k dosažení meze

únavy materiálu a k nebezpečí porušení spoje. [1, 2, 3]

Z těchto důvodů se nýtové spoje používají jen výjimečně, především pro spojení těžko sva-

řitelných materiálů, u profilů z lehkých kovů a slitin, a v případech, kdy je požadována větší

pevnost, než je pevnost lepeného spoje. Nýt může sloužit i jako izolant nebo vodič, proto se

nýty z vodivých materiálů nebo naopak izolantů používají v elektrotechnice. [1, 2]

2.1 Zhotovení nýtového spoje

Při zhotovování nýtového spoje se musí podniknout několik nezbytných operací. Nejdříve

je nutné vyvrtat díru pro nýt a upravit ji pro konkrétní nýt, např. pro nýt se zapuštěnou hla-

vou. Díru lze zhotovit vrtáním nebo děrováním. Děrování se však používá obvykle jen u ten-

kých spojovaných částí, pro nýty menšího průměru, v součástech pro podřadné účely. Kva-

lita je horší než u děr vrtaných, a tak je horší i únosnost těchto nýtovaných spojů. [2, 3]
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Díra pro nýt musí být vždy o něco větší než průměr dříku nýtu (musí se dodržet vůle na vlo-

žení nýtu). Průměr díry d1 pro spoje, nýtované za studena, je podle velikosti nýtu o 0,1 až 0,5

mm větší, pro spoje nýtované za tepla je průměr díry o 1 mm větší než průměr dříku nýtu.

[3]

Po zhotovení díry se do ní vloží nýt. Surový nezatažený nýt mívá na dříku vylisovanou pří-


[…]


soko, nebyla použita dostatečná nýtovací síla a hlava nýtu byla vytvořena špatně nebo vůbec.

Pokud by hrana byla příliš nízko, mohla by být hlava nýtu ustřižena kuželem nýtovacího

trnu a hranou díra v desce plošných spojů. Vyhodnocení této hranice u jednotlivých nýtů

je zapsáno v Tab. 6.
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Tab. 6. Vyhodnocení stopy po nástroji na jednotlivých nýtech.

Číslo
vzorku

Nýtovací
síla [kN] Nýt 1 Nýt 2 Nýt 3 Nýt 4

1 2,4 OK OK Vlevo nízko Deformace vnitřního průměru

2 2,4 Ok OK Vlevo nízko OK

3 2,4 OK OK Vlevo nízko Deformace vnitřního průměru

4 2,4 Vlevo nízko OK Vlevo nízko Vlevo nízko

5 2,4 OK Vysoko OK OK

6 1,9 Vysoko Vysoko Ok Ok

7 1,9 Vysoko Vysoko Ok Ok

8 1,9 Ok Ok Ok Ok

9 1,9 Vysoko Vysoko Vlevo nízko Deformace vnitřního průměru

10 1,9 Vysoko Vysoko Vlevo nízko Deformace vnitřního průměru

11 2,2 OK OK Vlevo nízko Hluboko

12 2,2 OK OK OK OK

13 2,2 OK Ok Vlevo nízko Vlevo nízko

14 2,2 Vpravo nízko Vpravo nízko Vlevo nízko Vlevo nízko

15 2,2 Ok Vlevo nízko Ok Ok

Z tabulky je patrné, že vzorky nýtované příliš malou (1,9 kN), nebo naopak příliš velkou

silou (2,4 kN) mají zdeformovaný vnitřní průměr čtvrtého nýtu. Lze tedy usoudit, že tato

nýtovací síla není pro nýtování vhodná. Při nýtování silou 1,9 kN byla často hranice příliš

vysoko, tedy nebyla správně vytvořena závěrná hlava nýtu a nýt poté nemá takovou únosnost

jako v případě nýtování vetší silou, což bylo již potvrzeno trhací zkouškou. Vzorky nýtované

silou 2,2 kN v tomto testu vychází nejlépe – mají dostatečné přesahy hlavy nýtu přes desku

plošných spojů a hranice po nástroji byla v ideální výšce (Obr. 35). V některých případech

však nebyla hranice rovná, ale zkosená, což vypovídá o špatném vystředění chladiče vůči

trnu v nýtovacím stroji (Obr. 36).
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Obr. 36. Nýt 4 na vzorku č. 1 – Nýt se zkosenou hranou a deformací vnitřního průměru
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá obecnou problematikou nýtových spojů a problematikou nýto-

vání desky tištěných spojů na chladiče MLS modulu světlometu pro automobil VW Golf A7.

V praktické části se zabývá analýzou nýtového spoje tohoto modulu, jeho únosností, vlivem

nýtovací síly na únosnost spoje a vizuálním zhodnocením kvality spoje. Součástí této práce

je příprava vzorků vizuální analýzu kvality spoje, příprava vzorků pro trhací zkoušku, její

provedení a vyhodnocení únosnosti spoje. Pevnost nýtového spoje byla zjišťována tahovou

zkouškou na trhacím stroji Zwick Z010.

Byly provedeny testy pevnosti nýtového spoje nýtovaného při síle 1,9 kN, 2,2 kN a 2,4 kN.

Z výsledků tahové zkoušky vyplývá, že nýtovací síla 1,9 kN je příliš malá a nezajišťuje do-

statečnou únosnost spoje. Mezi nýtovací silou 2,2 kN a 2,4 kN nebyly zjištěny výrazné roz-

díly. Při nýtovací síle 1,9 kN byla zjištěna maximální síla, kterou spoj unese

𝐹𝑚𝑎𝑥 = 1039±11 N, u vzorků nýtovaných silou 2,2 kN byla zjištěna síla 𝐹𝑚𝑎𝑥 =1091±10 N

a při nýtovací síle 2,4 kN byla síla 𝐹𝑚𝑎𝑥 = 1101±16 N. Největší únosnost měl tedy spoj

nýtovaný silou 2,4 kN, ale byl zde větší rozptyl naměřených hodnot. Lze tedy říci, že nejlepší

je nýtování touto silou, ale je méně spolehlivé.

Vizuální analýza nýtového spoje byla provedena pod mikroskopem Zeiss Smartzoom 5.

Z výsledků této analýzy je patrné, že spoje nýtované silou 1,9 kN nebyly dostatečně kvalitní.

Při této síle se materiál potřebný k vytvoření závěrné hlavy nýtu spíš tlačil dovnitř díry nýtu

a deformoval celý nýt. Nýt poté neměl dostatečně širokou závěrnou hlavu nýtu a nebyl tedy

schopen snést dostatečné zatížení. U nýtů nýtovaných silou 2,4 kN docházelo ke stejnému

problému, avšak nýtovací trn se zabořil do materiálu mnohem více, čímž vytvořil přesahy

přes desku plošných spojů a spoj snesl větší zatížení.

Jako nejlepší nýtovací síla byla vyhodnocena síla 2,2 kN, u které byly při vizuální analýze

zjištěny dostatečné přesahy přes desku plošných spojů a únosnost takto vytvořeného spoje

byla pouze o 1 % nižší než u síly 2,4 kN, která nýty poškozovala.
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PA Polyamid.

ABS Akrylonitrilbutadienstyren.

POM Polyoxymetyleny.

PVC Polyvinylchlorid.

Fmax

MLS

ČSN

SPR

LB

HB

𝒙

σ

Maximální síla potřebná k odtržení nýtu.

Modular LED system.

Česká technická norma.

Self-pierce rivetting.

Low beam.

High beam.

Aritmetický průměr.

Střední kvadratická chyba.
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