Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Jermářová Eva
Studijní program: B3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Bednařík, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:
Analýza nýtového spoje MLS modulu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Evy Jermářové se zabývá problematikou nýtování desky tištěných spojů na chladiče MLS modulu světloometu pro automobil VW Golf A7. Celá práce je napsána na velmi dobré úrovni a všechny její cíle byly splněny. Velmi kladně hodnotím přístup studentky, která pracovala velmi pečlivě a iniciativně a svůj postup v práci chodila pravidelně konzultovat.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Výsledek kontroly je takový, že práce je původní a tudíž se nejedná o plagiát (nejvyšší míra podobnosti 0 %).

Z výše uvedeného lze konstatovat, že bakalářská práce Evy Jermářové splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne **8.6.2018**

Podpis vedoucího bakalářské práce